Da ciò però non si deve inferire che il detto bosco non abbia nessuna relazione con la chiesa medesima e ne abbia avuto la denominazione solo perché la detta chiesa è stata edificata entro i suoi confini. Una relazione puramente toponomastica dunque e non altro.

Ciò che sarà chiaro da quanto viene aggiunto qui sotto.

2) La copia cartacea delle Divisioni comunali tra Revò, Tregiovo, Romallo e Cagnò dei 25.4.1531.

Interessa il testo:

« Item dicimus . . . et designamus hominibus comunitatis Trizovi, certam partem Gazii unius montis infra hos confines, qui dicitur — el dos de Sancto Maorcio — reservatis iuribus illorum de Siban, incipientem ab ecclesia sancti Maurittii et descendendo usque ad viam et locum, qui locus dicitur et nominatur — alla Sèra — sotto san Maorcio — et eundo intus per illam viam versus Lauregnum, usque ad vallem, quae vocatur vulgariter — la val del Ri da Mion — et ascendendo directe illum Ridum usque in capite Ridi, videlicet usque ad viam quae vadit versus Lauregnum, quae nominatur — la via de sora dalla Palù — eundo versus Trizovum directe, usque ad praedictam ecclesiam sancti Maurittii.

Quae pars montis sive gazii sit libera et expedita hominum comunitatis Trizovi, salvo et reservato quod homines Revodi et Cagnodi habent in dicta parte dicti montis seu gazii jus pasculandi cum suis animalibus cuiuscumque generis divisim et in comunione cum illis de Trizovo et prout fecerunt et faciunt hucusque, sine contradictione illorum de Trizovo in dicto gazio terminato . . .

^{55 bis}) Nozione della Commissione Provinciale per l'affrancamento e il Regolamento degli oneri fondiari in Innsbruck dei 14.11.1885, n. 18486/994 Serv.

^{55 ter}) Arch. Com. Revò.

Lata, lecta et publicata fuit haec sententia supradicta arbitramentalis sub anno Domini millesimo, quingentesimo, trigesimo primo, indictione quarta, die vero martis, vigesima quinta mensis aprilis in villa Revodi, super platea ipsius villae . . . praesentibus quoque Marino filio qd Conci da Siban, Matheo qd filio Johannis Luchini et mr Christophoro filio qd Antonii Luchini de Trizovo, juratis ipsius villae laudantibus etc ⁵⁶).

Uguualmente diciamo . . . e designamo agli uomini della comunità di Tregiovo, certa parte di Gaggio d'un monte, fra questi confini, che è detto — el dos de sancto Maorcio — riservati i diritti di quelli di Siban, che incomincia alla chiesa di S. Maurizio e discendendo fino alla strada e al luogo, il quale luogo è detto e nominato — alla Sèra — sotto san Maorcio — e andando dentro per quella strada verso Lauregno fino alla valle, che volgarmente è chiamata — la valle del Rì da Mion (Miauner) — e ascendendo direttamente quel Rivo fino alla sorgente del Rivo, ossia fino alla strada che va verso Lauregno, che si chiama la strada de sora dalla Palù — andando direttamente verso Tregiovo, fino alla predetta chiesa di san Maurizio.